
        Муниципальное дошкольное образовательное  бюджетное учреждение 

детский сад   комбинированного вида № 113 муниципального образования городской 

округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

 
ПРИКАЗ 

 

От 28.07.2023г.                                                                        № 112                                                                                                                                                                                                     

«Об установлении родительской платы» 

 

    На основании Постановления № 2215 от 28.07.2023года «О внесение изменений в 

постановление администрации муниципального образования городской округ город-

курорт Сочи Краснодарского края от 29.11.2021 года № 2727 «Об установлении 

родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования» 

 

                                     Приказываю: 

1.Внести изменения в постановление администрации муниципального образования 

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 29.11.2021 года № 2727 «Об 

установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования» в родительский договор раздел III «Размер, сроки и порядок оплаты за 

присмотр и уход за Воспитанником» в следующей редакции: 

1.  

2.Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальном образовательном учреждении, реализующем 

федеральную образовательную программу дошкольного образования в следующем 

порядке: 

 для воспитанников от 3-х до 7 лет, посещающих ДОУ в режиме полного дня  

(10,5-12 часового пребывания) - 2 747,64 рублей; 

 

 для детей, посещающих группы раннего возраста (до 3-х лет) в режиме полного 

дня 

(10,5-12 часового пребывания) - 2 368,8 рублей; 

 

 для воспитанников, посещающих группы кратковременного пребывания  

(до 5 часов включительно, без ограничения возраста) - 1 677,9 рублей; 

Размеры платы указаны в расчете на 21 день пребывания ребенка в месяц. 

 

3.Родители (законные представители) обязаны вносить родительскую плату ежемесячно в 

срок не позднее 15 числа текущего месяца, через кредитные организации (их филиалы, 

отделения). 

Родительская плата вносится родителями (законными представителями) в суммах и по 

реквизитам, указанным в платежных документах, выдаваемых родителям (законными 

представителями) руководителем ДОУ. В случае непосещения ребенком ДОУ по 

уважительным причинам в следующем месяце производится перерасчет родительской 

платы. 

 

4.Уважительными причинами непосещения ребенком ДОУ являются: 

 период болезни ребенка (согласно представленной медицинской справке); 

 период карантина в ДОУ или группе (на основании приказа руководителя ДОУ) 

 отсутствие ребенка в ДОУ на основании письменного заявления родителей 



(законных представителей), но не более 75 дней в году; 

 период закрытия ДОУ на ремонтные или аварийные работы; 

 

5.В случае невнесения родителями (законными представителями) родительской платы в 

течение трех месяцев подряд и отсутствия оснований для ее перерасчета, ДОУ вправе 

отказаться в одностороннем порядке от исполнения заключенного с родителями договора 

и отчислить ребенка из образовательной организации; 

Задолженность по родительской плате может быть взыскана с родителей (законных 

представителей) в судебном порядке. 

 

6.Родительская плата за присмотр и уход за детьми в ДОУ подлежит снижению: 

 50%-многодетные семьи (при наличии свидетельства об установлении статуса 

многодетной семьи); 

7.Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми граждан: 

 0%- дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей; 

 

8.Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми граждан: 

 0%- призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные 

Силы РФ в соответствии с Указом Президента РФ от 21.09.2022года № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации РФ» 

 Проходящих военную службу по контракту и принимающих участие в 

специальной военной операции; 

 Заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

 Заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании 

(добровольческое формирование, содействующее выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации при проведении специальной 

военной операции, созданное Министерством обороны Российской Федерации по 

решению Президента РФ), принимающих участие в специальной военной 

операции; 

 Погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в период 

проведения специальной военной операции либо позднее, но вследствие увечья 

(ранения, травмы. контузии) или заболевания, полученного при выполнении задач 

в ходе проведения специальной военной операции. 

 

9.Для снижения родительской платы Заявитель подает в ДОУ: 

 Письменное заявление о снижении родительской платы; 

 Копии документов (удостоверяющего личность (паспорт) Заявителя, 

 удостоверение, справка многодетной семьи,  

 документы об установлении опеки,  

 копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 

 документ, подтверждающий факт участия в СВО, выданный соответствующим 

военным комиссариатом, воинской частью, добровольческим формированием; 

 документ, подтверждающий факт призыва мобилизованного гражданина на 

военную службу по мобилизации ВС РФ в соответствии с Указом Президента РФ 

№ 647 и прохождения мобилизованным гражданином военной службы по 

мобилизации ВС РФ выданный соответствующим военным комиссариатом; 

Справку из военкомата о гибели, копию свидетельства о смерти для погибших при 

исполнении обязанностей военной службы в период проведения СВО. 

 

10.Снижение родительской платы осуществляется с месяца, следующего за месяцем, в 



котором заявителем подано соответствующее заявление. 

 

11.Представление Заявителем неполных или недостоверных сведений является 

основанием для отказа в снижении родительской платы, освобождении от родительской 

платы. 

 

12.Заявитель обязан сообщить в ДОУ об утрате оснований для снижения родительской 

платы, освобождении от родительской платы в 30 дневный срок с момента наступления 

указанных обязательств. 

 

13.Право контроля исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

       Заведующая МДОБУ № 113                                                    Н. И. Овчарова 

 
 


		2023-10-20T08:31:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 113 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ




